چون کریم‌الدین ساوجی در سال 928 به خراسان آمده، دیگر شکی باقی نمی‌ماند که خود میر در سال 880 یا 881 متولد شده است (خواندمیر، 1372: 13).

محمد اکبر عشیق، مصحح مکارم الاخلاق، نیز می نویسد:

پژوهشگران معاصر درباره سال تولد وی اختلاف نظر دارند، اما از گفتار خود وی در حبیب السیر، که در سال 927 ق/ 1520 م شروع به نگارش آن کرده است، چنین پیداست که هنگام نوشتن اثر یادشده عمر او از حدود اربعین هفت هشت مرحله بیش تر بوده است. پس می توان گفت که خواندمیر حدود سال 880 ق/ 1475 م در هرات زاده شده است (همان، 1378: 18).

### 3. دوران جوانی خواندمیر

از اشارات در نگاشته هایش پیداست که دودمان میرخواند به پرهیزگاری و دانش معروف بودند و خواندمیر نیز تحت توجهات جدّ مادری خود رشد یافت و به علم و ادب، به ویژه تاریخ، توجه شایانی نشان داد و در تاریخ نگاری از سرآمدان روزگار خود شد (همان: 18). خواندمیر در جوانی به دربار سلطان حسین بایقرا (872-911 ق/ 1486-1506 م) راه یافت و خیلی زود مورد توجه و عنایت امیرعلیشیر نوایی (906 ق) قرار گرفت و به یاری او نخستین اثر خود، مآثرالملوک، را در 903 ق یا پیش از آن به نگارش درآورد. در 904 ق، نوایی کتابخانه خود را در اختیار خواندمیر قرار داد و او هم از این فهرست بهره برد و دومین اثر خود، خلاصه الاخبار، را پس از گذشت شش ماه فراهم آورد و آن را نیز در 905 ق به امیرعلیشیر نوایی پیشکش کرد.

در طی این دوره آثار گوناگون و مهمی - که بیش‌تر در پیرامون تاریخ است - از خود به یادگار گذاشت و هرگاه فرصت و فراغتی می‌یافت در آثار خود تجدیدنظر می‌کرد (خواندمیر، 1378: 27). وی، علاوه بر کتاب *نامه نامی*، که موضوع این مقاله است، آثار دیگری نیز داشته که به اختصار معرفی می‌کنیم:

#### 1.13 مآثر الملوک

*مآثر الملوک*، که به سال 903 ق / 1498 م یا قبل از آن نگاشته شده، حکایت‌هایی است بیش‌تر پیرامون مقررات مملکتی و امور خیریه که نویسنده آن را همراه با سخنان حکیمانه پیامبران، پادشاهان، و خردمندان روزگار گذشته به ترتیب تاریخی گرد آورده است. این اثر، که تا روزگار سلطان حسین را دربرمی‌گیرد، به تشویق امیرعلیشیر نوایی نگارش یافت و به او تقدیم شد. این کتاب به تصحیح میرهاشم محدث چاپ و منتشر شده است (همان: 27). منزوی این اثر را «لب التواریخ» نامیده است (← فراهانی منفرد، 1381: 371).

#### 2.13 خلاصه‌الخبار فی بیان احوال الاخیار

کتاب مختصری است در تاریخ عمومی که پس از *مآثر الملوک* تألیف شده و رخدادهای تاریخی را از زمان خلقت تا سال 875 ق / 1470 م دربرمی‌گیرد. این اثر بعدها اساس تألیف *حبیب‌السیر* قرار گرفت. خاتمه کتاب، که در توصیف هرات و ذکر احوال بعضی از معاصران می‌خواند است، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این کتاب بار نخست به همت شادروان سرور گویا اعتمادی در 1324 خورشیدی در *مجله آریانا* و سپس در 1345 خورشیدی به صورت کتاب مستقل در افغانستان به چاپ رسید.

خواندمیر این کتاب را در 906 ق به نام یکی از وزیران سلطان حسین بایقرا به نام کمال‌الدین محمود، که با کمال شگفتی شرح حال او در این

کتاب ذکر نشده، تألیف کرده و دستورالوزراء همچنین ماده تاریخی برای سال نگاشته شدن آن دارد (همان: 372).

### 5.13 جلد هفتم روضة الصفا

هنگامی که میرخواند در 903 ق / 1497 م درگذشت، خواندمیر دنباله کار نیای خود را ادامه داد. پژوهشگران بر آنند که ظاهراً بخش کوتاه دیباچه از نگاشته‌های میرخواند است و سایر بخش‌های کتاب از نوشته‌های خواندمیر است که آن را از کتاب حبیب‌السیر نقل کرده و بر جلد هفتم روضة الصفا افزوده است. این کتاب به نام تکملة روضة الصفا نیز شهرت دارد (خواندمیر، 1378: 3).

### 8.13 قانون همایونی یا همایون‌نامه

یکی دیگر از آثار خواندمیر است که در دربار همایون، از پادشاهان دودمان تیموری هند، به

رشته نگارش درآمده و به او تقدیم شده است. کتاب به بیان قواعد و قوانینی که همایون در عصر حکمرانی خود وضع کرده و همچنین آثار عمرانی وی می‌پردازد. خواندمیر این کتاب را در 937 ق/ 1530 - 1531 م، که همایون در قلعه گوالیار بود، تألیف کرد و بیش از چهار صفحه از مقدمه کتاب را به ستایش او، با انواع صفات و القاب، اختصاص داد. این کتاب آخرین تألیف خواندمیر است (منفرد فراهانی، 1381: 375).

همایون، امپراتور مغولی هند، بارها به دانشمندی خواندمیر اعتراف کرده و به جهت پاس داشت و احترام از مقام وی به او عنوان «امیرالاحبار» اهدا کرده بود.

پسر کوچک خواندمیر، سید عبدالله، به همراه پدر به هند رفت. او از خردسالی به دربار جلال‌الدین اکبر، امپراتور مغولی هند، راه یافت و نزد او پرورش یافت. از سال نهم سلطنت جلال‌الدین اکبر وارد خدمت نظام شد و تا آخر در همان مقام باقی ماند (خواندمیر، 1378: 27).

## 17. اواخر عمر و وفات خواندمیر

در 941 ق/ 1534 م همایون علیه بهادرشاه، حاکم گجرات، لشکر کشید و در این سفر خواندمیر را نیز با خود برد. سرزمین خشک و گرم گجرات هند و نیز مشکلات طول راه خواندمیر سال‌خورده را متأثر و بیمار کرد و، به نوشته همه تذکره‌نویسان هندی، وی در همان سال درگذشت. ولی بدائونی، تاریخ‌نگار اکبرشاه (963-1014 ق)، بر این باور است که خواندمیر در 942 ق/ 1535 م درگذشته است، زیرا ماده تاریخ «شهاب ثابت» را، که در مرگ شهاب‌الدین معمایی ساخته، با سال 942 ق برابر است (همان: 35). بنابراین، می‌توان گفت که وی در همان سال درگذشته است. پس از مرگ خواندمیر، بنا بر وصیت خودش، جنازه او را به دهلی بردند و در جنب مزار خواجه نظام‌الدین اولیا به خاک سپردند.

## 18.